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Σε απάντηση της ανωτέρω Ερώτησης, που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Κυριάκος Βελόπουλος, με 
θέμα «Μείωση των Δημοτικών Τελών στους Δήμους για τις τρίτεκνες οικογένειες», κατά λόγο 
αρμοδιότητας, και αναφορικά με το πρώτο ερώτημα, σας γνωρίζουμε ότι  στο πλαίσιο άσκησης 
κοινωνικής πολιτικής, με την παρ. 3, του άρθρου 202 του ν. 3463/2006 (Α΄ 114), όπως 
αντικαταστάθηκε και ισχύει με το άρθρο 12 του ν. 4558/2018 (Α΄ 140), παρέχεται η δυνατότητα στους 
Δήμους, με απόφαση των δημοτικών τους συμβουλίων, που λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία 
του αριθμού των μελών τους, να προβλέπουν μείωση δημοτικών φόρων ή τελών ή απαλλαγή από 
αυτούς για ορισμένες κοινωνικές ομάδες ατόμων, μεταξύ αυτών και των τρίτεκνων. Με την ίδια 
απόφαση, μπορεί να τίθενται και εισοδηματικά κριτήρια για τη χορήγηση της ως άνω μείωσης ή 
απαλλαγής. Η επίπτωση στα έσοδα του Δήμου, που προκύπτει από τη λήψη της ανωτέρω 
απόφασης, αποτυπώνεται υποχρεωτικά και λαμβάνεται υπόψη κατά την κατάρτιση του 
προϋπολογισμού του έτους εφαρμογής της, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

Όσον αφορά το δεύτερο ερώτημα, επισημαίνουμε ότι, επί των κανονιστικών αποφάσεων των 
δήμων περί επιβολής φόρων και τελών, ασκείται έλεγχος νομιμότητας από το Συντονιστή της οικείας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης και δεν αποστέλλονται σχετικά στοιχεία των Δήμων στο Υπουργείο 
Εσωτερικών. Εξάλλου, όπως προαναφέρεται, η μείωση ή η απαλλαγή από αυτά, εναπόκειται στη 
διακριτική ευχέρεια του κάθε Δήμου.
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